A határőrök minden valószínűség szerint részt vettek a király külső hadjárataiban is, s mint a krónikák néhányszor megemlítik, ők alkották a könnyű fegyverzetű előhadat. Valószínű, hogy részben „segédnépi” származásuk, részben

feladatuk miatt tovább őrizték a sztyeppei harcmodort, mint az ország többi harcos népeleme, de a XIII. század második felében már — úgy tűnik — teljesen „lekopott” róluk a nomád életforma.

## FÜGGELEK

### *V. István oklevele az őrimagyaródsi örök jogairól és kötelességeiről*

(1270)

„Stephanus dei gracia Hungarie, Dalmacie Croacie Rame Servie Gallicie Lodome-  
rie Comanie Bulgarieque rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in om-  
nium salvatore. Regum est proprium ordinare subiectis certam legem, ne iidem  
in suis libertatibus plus debito aggraventur. Hinc est, quod ad universorum tenore  
presencium volumus pervenire, quod cum deo propicio adepto pleni regni guberna-  
culo de consilio baronum nostrorum reformacioni status tocius regni nostri intenti  
fuissemus consideratisque vexacionibus seu gravaminibus subiectorum nostrorum,  
quos in quolibet comitatu per totum regnum nostrum minus debite esse inveni-  
mus aggravatos et oppressos, ad certa servicia duxissemus redigendos et eciam  
statuendos condiciones ac debita speculatorum de Monorosd ad castrum ipsum per-  
tinentium, quas condiciones et que debita eisdem de consilio predictorum baronum  
nostrorum inter ceteros subiectos nostros sub certa quantitate statuimus et ordina-  
vimus, ad supplicationem eorundem speculatorum presentibus articulatum feci-  
mus annotari, ita videlicet, quod ipsi annuatim de singulis decem mansionibus  
dent maiori speculatorum, qui pro tempore fuit constitutus, unam ovem,  
quattor gallinas, unum anserem, viginti panes, unum cubulum cervisie et quinque  
cubulus annone, cubulus vero debet esse trium palmarum; et ulterius eidem maiori  
speculatorum racione debiti seu descensus nihil solvere tenentur. Volumus autem  
ut soluto debito superius annotato maior speculatorum non possit super eos descen-  
dere nec possit nomine descensus aliquid ab eis exigere, sed si casualiter et eundo,  
vel transeundo alias in villam ipsorum diverterit, dent ei necessaria iusto  
modo; item prohibemus ut ipsi ad presenciam iudicis extranei preter suum iudi-  
cem vel comitem castri in arduis causis trahi non possint, sed si ipsi in  
facienda iusticia negligentes exstiterint, iudex eorum coram iudice superiori con-  
veniatur, item prohibemus omnino, ne maior speculatorum vicarium habeat, vices  
tamen suas possit alicui de predictis speculatoribus committere cum alias iverit us-  
que ad reversionem; item bilocum omnino abolemus; item statuimus ut cum iura-  
menta ad purgacionem alicuius seu alia de causa prestantur, quosquot homines iura-  
verint non nisi duodecim denariis pro denariis purgacionum solvere debent de com-  
muni; item prohibemus ut maior speculatorum suum servientem contra eos agen-  
tem iudicare non presummat sed comiti Castriferrei reservet iudicandum; item pro-  
hibemus omnino ne maior speculatorum querens occasiones lucri proprii aliquos ci-  
tari faciat qui non habeant adversarios, imponendo illis quod suum maleficium  
celarius, vel cum parte adversa prefer ipsius conscienciam recomposuerint; item sta-  
tuimus, quod si tota villa in iudicio remanserit, inter iudicem et pristaldum nec  
non partem adversam nonnisi decem pense solvantur, si vero aliquis singulariter  
citus fuerit et usque quescionem unius marce in iudicio persolvat si vero supra  
marcam quescio asscendat, iudicium solvitur eodem respectu premissis, iuxta litis  
quantitatem; item pro iudicia vituperii coram iudice facti due pense et dimidia per-  
solvantur, pro vulneribus autem gladii, tucelli et sagitte solvantur decem pense;  
si autem homicidium contingat fieri inter eos, pro homicidio decem marce, et una  
pro sepultura persolvantur, et nihilominus iudici pro parte sua reus satisfaciat,  
non tamen ultra decem marcas; ceterum tamen que ad destruccionem ville vel

ad perdicionem libertatis alicuius possit vergere maior speculatorum non iudicet, sed comiti Castriferrei reservet iudicandum, et non curiali comiti suo; item statuimus ut cum decimatoribus vel monetariis iobagio castri bone fame possessionem habens mittatur et in precessione decimarum recipiat de qualibet mansione duos denarios comiti persolvendos, denarios vero arearum omnino abolemus, in precessione autem monete nihil recipiatur, nec comes det alicui pro verto precio; item ordinavimus ut ad collectam regalem si fieri contingat dicantur ad portas et non ad fumos et dimidiam collectam persolvant; item tributum et tricesimam dare non debent, nisi aliqui inter eos sint mercatores, item pro ruga penez (!) sex denarios persolvant; item volumus ut terras suas non ad generationem, sed ad singulas personas divisim possideant, nec de eisdem liberi homines qui ad ipsorum convenerint libertatem aliquatenus extrahatur, nisi ipsi iidem se alias alias (!) transferendi propriam habuerint voluntatem; item statuimus firmiter observandum, ut bona sine herede decedencium nec comes, nec maior speculatorum si fratres habeant possint usurpare, accipere seu retinere, sed omnia devolvantur in ius fratrum decedencium preter unam rem, quam exceptis servis et ancillis de rebus mobilibus maior speculatorum recipiet; si vero fratres, vel fratrem non haberent, si filias habuerint et uxores, medietas bonorum defuncti debet cedere in ius maiorum speculatorum, reliqua vero medietas in ius filie vel filiarum si habeant et uxoris, si vero filiam vel filias decedentem habere non contingeret, tunc tertia pars bonorum uxoris erit, due vero partes in ius maiorum speculatorum devolventur; item constituimus ut comes vel maior speculatorum preter certos proventus nihil a speculatoribus racione doni exigant, nisi quod in nobis vel a nobis impetraverit; si quid autem super debitum petere voluerint ad eisdem, super hoc nostras debeant literas exhibere; volumus eciam, ut cum racione procuracionis vel hospitem nostrorum aliqua a speculatoribus exiguntur, nihil dent nisi nostra libere eis fuerint presentate, que ipsius exaccionis causam significant expresse et eciam quantitatem; item statuimus, ut si nobiles regni nostri in iudicio cum eisdem speculatoribus voluerint experiri, quosdam testes de sociis eorumdem vel de consimili condicione vel de generatione eorumdem, et non in toto connobiles nostros contra eos producere tenebuntur; item maior speculatorum si de possessionatis iobagionibus castri esse debet, infra annum non debeat computari, itam ordinavimus, quod de villis omnium nobilium confinii de Rydigwe singuli decem homines pedites continue ex eisdem interesse teneantur, prout facere hactenus consueverunt; concessimus insuper eisdem ut gramina sive herbas incolis terre nostre et non extra metas seu limites nostros libere vendere possent et nullo penitus impedimento prohibeantur mediante.